工业和信息化部 国家互联网信息办公室 公安部

关于印发网络产品安全漏洞管理规定的通知
工信部联网安〔2021〕66 号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团工业和信息化主管部门、网信办、公

安厅（局），各省、自治区、直辖市通信管理局：

现将《网络产品安全漏洞管理规定》予以发布，自 2021 年 9 月 1 日起施行。

工业和信息化部

国家互联网信息办公室

公安部

2021 年 7 月 12 日

网络产品安全漏洞管理规定

第一条 为了规范网络产品安全漏洞发现、报告、修补和发布等行为，防范

网络安全风险，根据《中华人民共和国网络安全法》，制定本规定。

第二条 中华人民共和国境内的网络产品（含硬件、软件）提供者和网络运

营者，以及从事网络产品安全漏洞发现、收集、发布等活动的组织或者个人，应

当遵守本规定。

第三条 国家互联网信息办公室负责统筹协调网络产品安全漏洞管理工作。

工业和信息化部负责网络产品安全漏洞综合管理，承担电信和互联网行业网络产

品安全漏洞监督管理。公安部负责网络产品安全漏洞监督管理，依法打击利用网

络产品安全漏洞实施的违法犯罪活动。

有关主管部门加强跨部门协同配合，实现网络产品安全漏洞信息实时共享，

对重大网络产品安全漏洞风险开展联合评估和处置。

第四条 任何组织或者个人不得利用网络产品安全漏洞从事危害网络安全的

活动，不得非法收集、出售、发布网络产品安全漏洞信息；明知他人利用网络产

品安全漏洞从事危害网络安全的活动的，不得为其提供技术支持、广告推广、支

付结算等帮助。

第五条 网络产品提供者、网络运营者和网络产品安全漏洞收集平台应当建

立健全网络产品安全漏洞信息接收渠道并保持畅通，留存网络产品安全漏洞信息

接收日志不少于 6个月。

第六条 鼓励相关组织和个人向网络产品提供者通报其产品存在的安全漏洞。

第七条 网络产品提供者应当履行下列网络产品安全漏洞管理义务，确保其

产品安全漏洞得到及时修补和合理发布，并指导支持产品用户采取防范措施：

（一）发现或者获知所提供网络产品存在安全漏洞后，应当立即采取措施并

组织对安全漏洞进行验证，评估安全漏洞的危害程度和影响范围；对属于其上游

产品或者组件存在的安全漏洞，应当立即通知相关产品提供者。

（二）应当在 2日内向工业和信息化部网络安全威胁和漏洞信息共享平台报

送相关漏洞信息。报送内容应当包括存在网络产品安全漏洞的产品名称、型号、

版本以及漏洞的技术特点、危害和影响范围等。

（三）应当及时组织对网络产品安全漏洞进行修补，对于需要产品用户（含

下游厂商）采取软件、固件升级等措施的，应当及时将网络产品安全漏洞风险及

修补方式告知可能受影响的产品用户，并提供必要的技术支持。

工业和信息化部网络安全威胁和漏洞信息共享平台同步向国家网络与信息

安全信息通报中心、国家计算机网络应急技术处理协调中心通报相关漏洞信息。

鼓励网络产品提供者建立所提供网络产品安全漏洞奖励机制，对发现并通报

所提供网络产品安全漏洞的组织或者个人给予奖励。

第八条 网络运营者发现或者获知其网络、信息系统及其设备存在安全漏洞

后，应当立即采取措施，及时对安全漏洞进行验证并完成修补。

第九条 从事网络产品安全漏洞发现、收集的组织或者个人通过网络平台、

媒体、会议、竞赛等方式向社会发布网络产品安全漏洞信息的，应当遵循必要、

真实、客观以及有利于防范网络安全风险的原则，并遵守以下规定：

（一）不得在网络产品提供者提供网络产品安全漏洞修补措施之前发布漏洞

信息；认为有必要提前发布的，应当与相关网络产品提供者共同评估协商，并向

工业和信息化部、公安部报告，由工业和信息化部、公安部组织评估后进行发布。

（二）不得发布网络运营者在用的网络、信息系统及其设备存在安全漏洞的

细节情况。

（三）不得刻意夸大网络产品安全漏洞的危害和风险，不得利用网络产品安

全漏洞信息实施恶意炒作或者进行诈骗、敲诈勒索等违法犯罪活动。

（四）不得发布或者提供专门用于利用网络产品安全漏洞从事危害网络安全

活动的程序和工具。

（五）在发布网络产品安全漏洞时，应当同步发布修补或者防范措施。

（六）在国家举办重大活动期间，未经公安部同意，不得擅自发布网络产品

安全漏洞信息。

（七）不得将未公开的网络产品安全漏洞信息向网络产品提供者之外的境外

组织或者个人提供。

（八）法律法规的其他相关规定。

第十条 任何组织或者个人设立的网络产品安全漏洞收集平台，应当向工业

和信息化部备案。工业和信息化部及时向公安部、国家互联网信息办公室通报相

关漏洞收集平台，并对通过备案的漏洞收集平台予以公布。

鼓励发现网络产品安全漏洞的组织或者个人向工业和信息化部网络安全威

胁和漏洞信息共享平台、国家网络与信息安全信息通报中心漏洞平台、国家计算

机网络应急技术处理协调中心漏洞平台、中国信息安全测评中心漏洞库报送网络

产品安全漏洞信息。

第十一条 从事网络产品安全漏洞发现、收集的组织应当加强内部管理，采

取措施防范网络产品安全漏洞信息泄露和违规发布。

第十二条 网络产品提供者未按本规定采取网络产品安全漏洞补救或者报告

措施的，由工业和信息化部、公安部依据各自职责依法处理；构成《中华人民共

和国网络安全法》第六十条规定情形的，依照该规定予以处罚。

第十三条 网络运营者未按本规定采取网络产品安全漏洞修补或者防范措施

的，由有关主管部门依法处理；构成《中华人民共和国网络安全法》第五十九条

规定情形的，依照该规定予以处罚。

第十四条 违反本规定收集、发布网络产品安全漏洞信息的，由工业和信息

化部、公安部依据各自职责依法处理；构成《中华人民共和国网络安全法》第六

十二条规定情形的，依照该规定予以处罚。

第十五条 利用网络产品安全漏洞从事危害网络安全活动，或者为他人利用

网络产品安全漏洞从事危害网络安全的活动提供技术支持的，由公安机关依法处

理；构成《中华人民共和国网络安全法》第六十三条规定情形的，依照该规定予

以处罚；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

第十六条 本规定自 2021 年 9 月 1 日起施行。